平成２９年度第３回大阪府がん対策推進委員会（議事概要）

１．日　時：平成30年3月29日（木）13時30分～14時40分
２．場　所：國民会館住友生命ビル12階　中ホール
３．議　事：（1）第３期大阪府がん対策推進計画（案）について
　　　　　　(2) 部会の活動状況について
　　　　　　(3) 大阪府がん対策推進委員会部会の見直しについて
（4）その他

４．委員からの意見要旨
（1）第３期大阪府がん対策推進計画（案）について

【意見要旨】
　　　　　　　○喫煙対策について、資料４の資料編に記載があるように、喫煙率が高い運輸交通業に対した取組みが必要かと思う。
　　　　　　　⇒計画には記載はないが、取組みの中で検討する。

　　　　　　　○民間病院において陽子線治療施設と記載があるが、大阪重粒子センターも関西
BNCT共同医療センターも民間施設であるなら、標記を削除した方がよい。
　　　　　　　⇒民間病院においての表記を削除。

（2）部会の活動状況について
○特になし

　　　　　（3）大阪府がん対策推進委員会部会見直しについて
　　　　　　　○小児・AYA世代のがん対策という仮称の部会名について、AYAという標記は一般的ではないのではないか？思春期、若年性というのも長くなるので、何か良い標記がないのか？
　　　　　　　⇒学術的な標記の仕方はAYAと標記しているため、このままの表記とする。

　　　　　　　○がん診療連携検討部会（仮称）にて、患者支援と緩和ケアの議論をするのは構わないが、必要に応じてワーキングを開催すると開催しないようにも見える。専門的な議論が必要な場合と記載した方が良い。患者側は在宅やターミナルの方もいるので、そういったところにもスポットが当たるように、各分野が同等に議論できるような委員構成にして欲しい。
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　⇒記載については了解した。がん診療連携検討部会は仮称だが、様々な関係部署と連携を図る意味もある。
1